
 

 
 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI    |  UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO                                         
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 20 9 8972  |  apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

Oggetto: Disposizione dirigenziale di non approvazione degli atti della procedura di valutazione 

comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a tempo 

determinato in Tenure Track (RTT), Settore Concorsuale 06/B1 - Medicina Interna e il Settore scientifico 

MED/09 - Medicina Interna, bandita con D.D. rep. n. 601 del 24/01/2024 per le esigenze del Dipartimento 

di Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC.  

 
IL DIRIGENTE 

Premesso  
 

• che in data 02/11/2023 veniva deliberata la proposta di attivazione di un posto da 
ricercatore a tempo determinato in tenure track per il SSD MED/09 – Medicina Interna, 
per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC; 

• che in data 28/11/2023 il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo autorizzava 
l’attivazione del posto di cui sopra; 

• che con D.D. rep. n. 601 del 24/01/2024 veniva bandita la procedura selettiva per la 
posizione di cui sopra; 

• che con D.D. rep. n. 1584 del 06/03/2024 veniva nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura selettiva in oggetto, il cui termine di scadenza dei lavori veniva 
successivamente prorogato con D.D. rep. n. 3003 del 16/05/2024 fino al 05/07/2024; 

• che la detta Commissione si riuniva in data 24/04/2024 per la prima adunanza, in data 
12/06/2024 per la seconda adunanza ed in data 05/07/2024 per la terza adunanza; 

 
Rilevato  

• che dalla lettura dei verbali che la Commissione giudicatrice ha consegnato agli Uffici di 
APOS il 05/07/2024 scorso emerge che tutti i candidati hanno conseguito il massimo 
punteggio in ciascuna delle voci valutabili relative ai titoli scientifici; 

• che tuttavia dal verbale della seconda adunanza del 12/06/2024 emergono profili 
differenti tra i candidati con esperienze e titoli molto diversificati tra loro, di cui la 
Commissione non ha tenuto debito conto. A puro titolo di esempio, per l’attività di 
formazione e ricerca: per il dott. Morieri si legge che è stato “Dal 2015 al 2017 research 
fellow al Joslin Diabetes Center, Section of Genetic & Epidemiology (Boston – USA) nel 
gruppo del Prof. Alessandro Doria e research scholar al Joslin Diabetes Center e Harvard 
Medical School – Department of Medicine. Dal 2017 al 2018 Assegnista di Ricerca presso 
il Dipartimento di Scienze Mediche, Università di Ferrara. Ha quindi conseguito il 
Dottorato in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo - Traslational Specialistic 
Medicine “G.B. Morgagni” presso l’Università di Padova. Ha coperto il ruolo di Visiting 
Research Scientist c/o Harvard Medical School - Department of Medicine, per 3 mesi 
(Agosto-Ottobre 2021)” (quindi: Dottorato con 2 anni da research fellow ed 1 da 
assegnista ed un Visiting di 3 mesi); per la dott.ssa Piani si legge che “dal 2021 è iscritta 
al Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Generali e Scienze dei Servizi. Nel contempo, 
dal 2023 lavora come research fellow presso il Department of Obstetrics and Gynecology 
and Perinatal Laboratory, Institute of Clinical Sciences Lund, Lund University, Sweden …” 
(quindi: Dottorato da completare ed 1 anno, contestuale al dottorato, da research 
fellow); per il dott. Ravaioli si legge che “Nel 2019 ha ottenuto il titolo di Dottore di 
Ricerca in Gastroenterologia. […]. Visiting Research Associate with Research Passport 



 

 
 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI    |  UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO                                         
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 20 9 8972  |  apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

presso The Liver Research Group, Institute of Cellular Medicine, Newcastle University, 
Newcastle upon Tyne, UK; Newcastle upon Tyne Hospitals NHS Foundation Trust, 
Newcastle University, UK per 1 anno dal 2018 al 2019” (quindi: Dottorato ed 1 anno da 
visiting research associate). A fronte delle differenze curriculari, tutti i candidati hanno 
conseguito lo stesso punteggio, che è poi il massimo conseguibile; 

• che, attribuendo la Commissione il medesimo punteggio a tutti i candidati su tutte le 
voci valutabili relative ai titoli scientifici, ha di fatto annullato le differenze tra i candidati 
cha appaiono evidenti dalla lettura del verbale di cui al punto precedente, così venendo 
meno al suo compito di selezionare i candidati attraverso una valutazione comparativa 
degli stessi; 

• che, quindi, la procedura di valutazione comparativa appare viziata da illogicità, 
irragionevolezza e difetto di proporzionalità nel giudizio e, dunque, motivazione 
contraddittoria (in quanto dal verbale della seconda adunanza emergono differenze tra 
i candidati e dal verbale della terza adunanza eguale punteggio) e carente (in quanto la 
uniformità del punteggio attribuito ai tre candidati non viene motivata dalla 
Commissione giudicatrice, né l’iter logico che ha portato all’attribuzione di tale 
punteggio viene in alcun modo evidenziato); 

• che, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto si ritiene viziato l’operato della 
Commissione stessa per violazione di legge (con particolare riferimento ai principi di 
imparzialità e trasparenza dell’attività amministrativa fissati dall’art. 1 della L. 241/1990) 
ed eccesso di potere (difetto di motivazione) e che dunque non è possibile procedere 
all’approvazione degli atti del concorso di cui in oggetto, sussistendo non solo l’esigenza 
di un ripristino della legalità violata, ma anche quella di assicurare l’interesse pubblico 
specifico dato dalla necessità di garantire che il concorso assicuri la selezione e 
l’individuazione del miglior candidato; 

 
Visti  l’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
  l’art. 21-octies e l’art. 21-nonies, della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, emanato 

con D.R. n. 151 del 03/02/2023, e in particolare il suo art. 6, comma 10; 

 il bando di concorso in oggetto emanato con Disposizione Dirigenziale n. 601 del 24/01/2024; 

 i verbali della procedura di valutazione comparativa di cui al punto precedente, relativi alle 
adunanze del 24/04/2024, del 12/06/2024 e del 05/07/2024, 

  

DISPONE 
 

- ART. 1 - Non sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione 

pubblica per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a tempo determinato in Tenure Track (RTT), 

Settore Concorsuale 06/B1 - Medicina Interna e il Settore scientifico MED/09 - Medicina Interna, 

bandita con D.D. rep. n. 601 del 24/01/2024 per le esigenze di ricerca e di studio del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna. 

- ART. 2 - Con successivo provvedimento dell’Ateneo saranno assunte le determinazioni necessarie 

alla ripetizione della procedura concorsuale, ivi compresa la nomina di una nuova commissione. 



 

 
 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI    |  UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO                                         
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 20 9 8972  |  apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

 

Per il Dirigente dell’Area del Personale 
   Giovanni Longo 

             (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 gg. dal ricevimento dello stesso, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell'Emilia Romagna. 


		2024-09-16T13:48:35+0000
	GIOVANNI LONGO




